
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

AMBITO DISTRETTUALE OTTIMALE N. 2
Distretto Socio Sanitario 31

Comuni di: Capo d’Orlando-capofila - Capri Leone - Torrenova

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANO
N. 14 del 08-03-2021

Oggetto: Affidamento, ex art 36 co.2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n.
56/2017, Fornitura di materiale e attrezzature per la realizzazione dei progetti di utilità
collettiva (PUC) di cui al Decreto -legge 28 gennaio 2019, n. 4 recante "Disposizioni urgenti in
materia di reddito di cittadinanza e pensioni" convertito, con modificazioni, dalla legge 28
marzo 2019, n. 26, art.4. alla ditta PM snc di Paladina Filippo, con sede a Capo d'Orlando,
Via Trieste n. 19, CIG: Z4030EB323

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANO DELL’AOD N.2 DEL DSS 31

Nella qualità di Responsabile dell'Ufficio Piano AOD2 Dss31, giusta Determinazione Sindacale n.
10 del 04/03/2021;
RICHIAMATA la delibera di C.C. n.34 del 11/12/2020 immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022 ed il Documento Unico di
Programmazione (DUP);

VISTO l’art. 106, comma 3 bis, della legge 17 luglio 2020, n. 77 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia,
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 che testualmente recita:
“Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato
decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;
VISTO il Decreto 13 Gennaio 2021 del Ministero dell'Interno di Ulteriore differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 11/12/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP);
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/09/2019, esecutiva, con la quale si è provveduto
ad approvare il PEG 2020/2022, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli di Bilancio;
RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 12/01/2021 avente ad oggetto "Esercizio provvisorio anno 2021- conferma
indirizzi per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2020,
approvato con deliberazione di giunta comunale n.192 del 18/12/2020”;
Premesso che:
L’Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 del Distretto Socio Sanitario 31 ha approvato Convenzione (art.30 e successivi del
D.to Lgs. 267/00), sottoscritta in data 17.04.2018 e rinnovata, dai rappresentanti legali dei tre Comuni, Capo d’Orlando-
capofila, Capri Leone, Torrenova, per la gestione associata “ dei:
- i servizi costituenti il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati
dalla pianificazione nazionale, regionale e distrettuale, ai sensi dell’art. 22, comma 4, L.n. 328/2000;
Con delibera del Comitato dei Sindaci AOD2 Dss31 n.5 del 17.04.2018 è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano di Ambito di cui ha preso atto la G.M. del Comune di Capo

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 14 del 08-03-2021 Pag. 1 - 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



d’Orlando capofila con delibera n. 87 del 20.04.2018;
Ai sensi dell’art.6 del citato Regolamento al Responsabile Ufficio Piano, titolare di P.O. compete l’adozione degli atti e
provvedimenti amministrativi concernenti i servizi di cui alla Convenzione sottoscritta;
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto quale Responsabile dell’Ufficio Piano AOD2 Dss31,
nominata con determinazione sindacale n. 10 del 04.03.2021;
Aderendo all’Avviso pubblico n. 1/2019 – PaIS, adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 332 del 27
settembre 2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da
finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON)
“Inclusione”, con delibera del 21.09.2020, il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D31 ha approvato
Proposta progettuale;
La proposta progettuale presentata dal Beneficiario, Comune di Sant’Agata Militello, quale Capofila del Distretto Socio
Sanitario 31, è risultata tra i progetti ammessi al finanziamento ai sensi del Decreto Direttoriale del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali- Direzione generale per l’inclusione e le Politiche Sociali n. 410 del 13.11.2020 per un
importo complessivo pari ad € 710.763,99 di cui € 202.913,68 per azioni da realizzare dall’AOD2 del Dss31 in qualità
di partner;
Il legale rappresentante del Comune di Sant’Agata di Militello, capofila del Distretto, ed il Direttore generale della
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali hanno sottoscritto CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV1 – 168 per lo svolgimento delle funzioni di
Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE
2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’Avviso 1/2019 per la presentazione di progetti finalizzati
all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo,
programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”;
Nel progetto approvato oggetto della convenzione sottoscritta relativamente all’AOD2 del Dss31, quale partner di
progetto, si prevede per:
B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA – B.4.a - Risorse destinate Euro
35.393,08 – misure necessarie attivazione PUC (nota MLPS n.5857 del 20/07/2020), visite mediche, formazione, ausili
sicurezza ed acquisto materiale per svolgimento attività PUC;
Vista la delibera del Comitato dei Sindaci n. 10 del 17.12.2020 oggetto: “Programma Operativo Nazionale “Inclusione”
FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’Avviso 1/2019 progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per
l’Inclusione Sociale (PAIS) – F.S.E. programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”
- AOD2 Dss 31 - CUP: C41H20000090006. Atto di indirizzo”, di cui ha preso atto la G.M. del Comune di Capo
d’Orlando con delibera n. 196 del 18.12.2020, fra l’altro, ha stabilito: “…di dare mandato al responsabile Ufficio Piano
dell’AOD2 del Dss31 per l’adozione di tutti gli atti necessari per l’implementazione delle azioni…”;
Il Comitato dei Sindaci del Dss31 ha adottato la delibera n.12 del 18.12.2020 OGGETTO: Avvio attività della
programmazione approvata relativa all’Avviso n. 1/2019 PaIS;
Visto l’art. 4 comma 15 Decreto-legge 28 gennaio 2019, n.4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che stabilisce che il
beneficiario del RdC è tenuto ad offrire, nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale, la propria
disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale,
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza,
mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e comunque non inferiore al numero di otto
ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di
entrambe le parti;
Che con Delibera di Giunta n. 43 del 20/03/2020, sono stati approvati n. 8 progetti utili alla collettività (PUC);
Che si rende necessario acquistare materiale e attrezzature per lo svolgimento delle attività di pubblica utilità collettiva
PUC;
Che gli oneri derivanti per le spese di acquisto materiale e attrezzature per lo svolgimento della attività PUC, si
provvede con il concorso delle risorse afferenti al PON Inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione
del programma;
Che l'art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che le Stazioni Appaltanti, possono procedere
direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché,
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Che l'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, cosi come modificato ed integrato, prevede che l'affidamento e l'esecuzione
di lavori, servizi e forniture, possa avvenire anche tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;
Rilevato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre…”;
Preso atto che la fornitura del servizio di che trattasi rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36-co 2 lett. a) del

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 14 del 08-03-2021 Pag. 2 - 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di fornitura di importo minimo stimato inferiore ad € 40.000,00, oltre Iva come
per legge, e può procedersi ad affidamento diretto, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, art 1, comma 450
legge n. 296/2006, in vigore dal 01/01/2019, che disciplina l’ affidamento diretto a terzi per importi inferiori ad €
5.000,00;
Visto l'elenco, predisposto dal Responsabile PUC, del materiale e attrezzature necessarie allo svolgimento delle attività
previste per la realizzazione dei PUC e precisamente ramazze, badili, rastrelli, cesoie, sacchi grandi, etc.
Stante l’urgenza a provvedere e l’esiguità dell’importo relativo all’affidamento da operare, si è provveduto ad eseguire
indagine di mercato, a scopo esplorativo, attraverso richiesta di preventivo alla Ditta PM snc di Filippo Paladina & C.
con sede a Capo d'Orlando, via Trieste n. 19;
Visto il preventivo presentato dalla Ditta PM snc di Paladina Filippo  con sede a Capo d'Orlando, via Trieste n. 19 – P.
IVA 01320930835, con il quale si rende disponibile ad effettuare la fornitura di materiale e attrezzature per la
realizzazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC);
Ritenuto detto preventivo congruo e conveniente per l’amministrazione comunale, per cui si ritiene di poter procedere
all'acquisto del materiale di che trattasi tramite affidamento diretto, comportante un costo di € 421,72 oltre IVA (€
92,78), per un importo complessivo di € 514,50;
Che non é dovuto contributo di funzionamento ANAC in quanto il valore del contratto é inferiore ad €. 150.000,00;
Che l’affidamento è contraddistinto dal CIG: Z4030EB323;
Dato atto che:
Il fine che si intende perseguire è la fornitura di materiale e attrezzature per la realizzazione dei Progetti di Utilità
Collettiva (PUC);
L’oggetto del contratto è l’affidamento per l'acquisto la fornitura di materiale e attrezzature per la realizzazione dei
Progetti di Utilità Collettiva (PUC);
La forma del contratto sarà scambio di lettera mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.
32, comma 14;
Ritenuto, infine, di assumere ed impegnare la somma complessiva di € 514,50;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
Vista la L.R. 22/1986, nonché legge 328/2000;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di contrattare ai sensi dell’art. 32- comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilendo che:
- la fornitura di materiale e attrezzature per la realizzazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC);
- L’oggetto del contratto è l’affidamento per la fornitura di materiale e attrezzature per la realizzazione dei Progetti di
Utilità Collettiva (PUC);
- La forma del contratto sarà scambio di lettera mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.
32, comma 14;
- la scelta del contraente è stata effettuata previa acquisizione di preventivo da parte della Ditta;
- la forma del contratto è quella prevista ex art. 32- co.14 – D.Lgs. n. 50/2016;
2.affidare la fornitura di materiale e attrezzature per la realizzazione dei Progetti di Utilità Collettiva ( PUC) alla Ditta
PM snc di Paladina Filippo  con sede a Capo d'Orlando, via Trieste n. 19 – P. IVA 01320930835, la quale si rende
disponibile ad effettuare la fornitura per un importo complessivo di € 514,50 comprensivo di  IVA come da preventivo
agli atti d'Ufficio;
3.dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base dell’affidamento
diretto della fornitura del servizio ex. art. 36 – co. 2- lett. a) d.lgs. n. 50/2016 e che il
contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32-co. 10- D.Lgs.
N. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
4.Alla somma complessiva di € 514,50 con imputazione al codice 12.5.1.03 capitolo 1946 art. 8   impegno n. 823/2020
del bilancio 2021/2023, in corso di formazione – SOMMA A DESTINAZIONE VINCOLATA;
5.Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore della suddetta ditta, solo
dopo: a) regolare acquisizione della fornitura e verifica di conformità rispetto all’ordinativo; b) avvenuta trasmissione
della fattura elettronica; c) verifica di regolarità contributiva (DURC);
6.Accertato che il Responsabile del Procedimento, che ha formulato la proposta della presente determinazione è il sig.
Filippo Messina e che lo stesso, dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della legge
n.241/1990 e ss.mm.ii, nei confronti dei destinatari del presente atto;
7. Dichiarato, inoltre, che il Responsabile area procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai sensi
dell’art. 6/bis della legge n.241/1990 e ss.mm.ii, nei confronti dei destinatari del presente atto;
8. Di disporre la pubblicazione, a cura del CED, dei dati relativi al presente affidamento sul portale web ai
sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di legge che disciplinano, i vincoli di informazione, pubblicizzazione e
trasparenza;

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 14 del 08-03-2021 Pag. 3 - 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



9.Pubblicare il presente atto, a cura dell’Ufficio competente, all’Albo online per la durata di 15 gg.

Il Responsabile del procedimento
 Filippo Messina

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Responsabile dell’Ufficio di Piano AOD
N.2 del Dss 31

D.ssa Concettina Ventimiglia

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 14 del 08-03-2021 Pag. 4 - 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7,
del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.       514,50     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Il Responsabile Area Finanziaria

F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

09-03-2021     al     24-03-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Cono Micale

Ambito Distrettuale Ottimale n. 2 - Determinazione n. 14 del 08-03-2021 Pag. 5 - 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
p
o
 
D
'
O
r
l
a
n
d
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
.
 
n
.
 
0
0
2
2
2
6
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o


